- 3 Rationem autem superioris resolutionis tradit Cavalcanus loco relato supra, n. 249. Sed non concludit, & ferè eadem est cum superiori dicto. Nec satisfaciunt aliæ, quæ colligi possunt ex Baëtio, & aliis relatis ubi supra: idcirco dicendum est, quòd usufructuarius facit fructus suos ratione tituli, & juris, quod habet; ac proinde si ipse percipiat fructus, faciet eos suos irrevocabiliter: Cæterùm si fructibus pendentibus decedat, minimè transmittet eos ad hæredes suos, nec possunt hæredes ipsi jus aliquod in illis prætere, quoniam jus illud, sive titulus prædictus, qui personæ usufructuarii coheret, extinctus fuit ejusdem fructuarii morte, deficitque titulus ad perceptionem fructuum sufficiens: & ad hæc reduci debent, quæ in proposito scripserunt Socinus in d. l. divortio, num. 7. Baldus in d. l. si usufructuarius, ff. quibus modis ususfructus amittatur: idem Baldus in l. certum, C. de rei vindicatione, Ubi docuit, quòd usufructuarius non facit fructus suos ratione naturalis possessionis, sed ratione juris percipiendi, quod habet deductum in exercitium, cum separatione à solo; & sequitur Joannes Franciscus de Ponte in conf. 100. n. 7. Inde sequitur apertè, quòd si facultas percipiendi deficiat, utpote, morte finita, nec fructus fuerint à solo separati, nullum etiam jus in hæredes transit, nec in illis continuari poterit.

- 5 Nunc declaratur prædictus casus, ut cum fructuarius decedit fructibus pendentibus, licet fructus non debeantur hæredibus ejus, tamen impensas factas gratià fructuum percipiendorum repetere possint hæredes ipsi, ac subinde fructus quoque retinere, quousque solvantur: quod cum Baldo, Bertachino, Vivio, Alexandro, Tiraquello, & Pechio, advertit Cavalcanus ubi supra, n. 246. fol. 455. Et verè probatur, quoniam in his expensis quæ fiunt gratià fructuum colligendorum, universè traditum est, quemlibet possessorem impensas has posse deducere, ac etiam pro illis rem retinere, per textum in l. fundus qui, ff. familiae heriscundæ, l. si à domino, vel à parte, §. finali, ff. de petitione hæreditatis: per quæ jura sic generaliter constituit, & latiùs declarat Joannes Garlia de expensis & meliorationib. cap. 1. n. 11. Barbosa etiam in l. fructus, n. 8. & in l. divortio, §. finali, ex num. 7. ff. soluto matrimonio: ubi ex num. 9. latè explicat, quando impensa dicatur facta gratià fructuum: & fructus regulariter intelliguntur deductis expensis circa

eos factis, l. fructus, 7. ff. soluto matrimonio, ubi latissime Barbosa ex num. 7. cum seqq.

Deinde deducitur vera ratio, atq; interpretatio textus in l. si fur, 14. ff. de usufructu. Ubi probatur, quòd si fur subripiat fructus ex fundo fructuario, non competit usufructuario conditio furtiva ad petendos illos, quamvis actio furti detur eidem, ex quo sua interest fructus illos non esse sublato. Ratio enim ex præcedentibus colligitur, fructus, inquam, usufructuarii non fieri, nisi ab eo percipiantur, atque à solo separati fuerint? idèò cum fructus pendent non sint usufructuarii, sed proprietarii, conditio furtiva non datur usufructuario, quia illa tantùm datur domino rei, quæ condicatur, l. 1. ff. de condictione furtiva. Idque apertè significat Jureconsultus Julianus, in hunc modum scribens: Si fur decerpserit, vel defecerit fructus maturos pendent, cui condictione teneatur: domino fundi, an fructuario? Et puto, quoniam fructus non sunt fructuarii, nisi ab eo percipiantur, licet ab alio terræ separantur, magis proprietario condictionem competere: fructuario autem furti actionem, quoniam interfuit ejus fructus non esse ablato. Tenebitur tamen proprietarius fructus sic recuperatos à fure, restituere usufructuario, ut dicemus infra, n. 13. & alia in præposito dict. l. fur, adducit Barbosa videndus 2. part. d. l. divortio, n. 30. 31. & 32.

Secundò & principaliter, ad declarationem præcedentis casus constituendum est, fructus tunc demùm perceptos intelligi, ut ad fructuarium, vel hæredes ejus pertinere debeant, cum à solo separati sint, etiam si nondum fuerint in horreis reconditi: Et sic satis est, fructus separatos esse à fundo, ut pertineant ad usufructuarium, sicuti ad bonæ fidei possessorem pertinent, quamvis in domo, vel horreis reconditi non sint: quod recte adnotarunt, & sic resolvunt Albericus num. 12. Corrafius n. 7. in dict. l. divortio, in principio. Baldus in l. cum in plures, §. messem, in fine, ff. locati. Iason in conf. 231. col. finali, lib. 2. & communem opinionem testantur Tiraquellus de retractu conventionali, §. 5. gloss. 4. num. 1. in fine. Cephalus in conf. 181. n. 11. l. 2. Vincentius Carocius de locato, & conducto, gradu 3. personarum, quæst. 26. n. 1. fol. 85. Nec urget in contrarium textus in l. si usufructuarius messem, 13. ff. quibus modis ususfructus amittatur: Nam eo loco non corrigitur dictum Labeonis per Jureconsultum Julianum, ut scilicet labeo existimaverit, satis esse quòd fructus sint separati à solo, ut percepti dicantur, & ad usufructuarium, vel hæredes ejus pertinere debeant; Julianus verò probet Labeonis sententiam in bonæ fidei possessore, reprobet tamen in usufructuario, ut non sufficiat fructus separatos esse à solo, nisi etiam per fructuarium reconditi fuerint in horreis: quod & glossæ nonnullæ, & multi etiam non mediocri nominis Authores malè quidem arbitrabantur, sed potiùs, quòd Labeonis opinio relata ibi, probetur in usufructuario, sicuti in bonæ fidei possessore; inter eos tamen in eo sensu debeat constitui differentia ex mente Juliani, quòd bonæ fidei possessor fructus à solo separatos facit suos, sive percipiantur ab eo, sive ab alio quocunque, etiam nomine proprio: fructuarius verò non facit fructus suos, nisi ipse percipiat eos, vel alius de mandato, & voluntate ejusdem, idèò si alius nomine proprio fructus percipiat, non censentur illi fructuarii esse. Et sic quoad modum perceptionis nulla est differentia inter bonæ fidei possessorem, & usufructuarium, sed tantùm in hoc, an percipiantur nomine proprio, vel alieno, ut verè, & optimè declarant Accursius, Bartol. Albericus, Bald. Angelus, & Fulgofius in d. l. si fur, & cum aliis multis probavit Barbosa in d. l. divortio, 2. part. n. 26. & 27. & ultra eum, idem etiam firmavit Vincentius Carocius de locato, & conducto, d. quæst. 26. in principio.

Tertiò constituendum est, quòd usufructuarius non transmittit ad hæredes suos fructus à se non perceptos, etiam à solo separatos, si ipse vel alius ejus nomine non separavit illos; idcirco si fructus de se occiderint, ut in

oliva, & aliis similibus, & usufructuarius non perceptis illis moriatur, non pertinebunt ad hæredes ejus, ex glossa *verbo*, perceperit, in *dict. l. si usufructuarius messem*, ubi Baldus *num. 4.* adnotavit, Usufructuarius non transmittit ad hæredes fructus separatos, nisi separati fuerint facti hominis, secus si casualiter, ut ventorum, aut alio modo. Idem etiam probarunt Albericus, Angelus, & alii, cum quibus sic resolvit, & ratione confirmat Joannes Franciscus de Ponte in *consilio 100. n. 5. 6. 7. & 8.* Fructus ergo per se cadentes non pertinent ad usufructuarius, nisi postquam percepit eos usufructuarius, quod si eos non percepit, nullo modo pertinent ad hæredes ejus, sed ad dominum proprietatis, secundum Baldum, qui dicit hoc dictum esse substantiale in *dict. l. si usufructuarius, n. 5.* Similiter, si fructus non sint separati per usufructuarius, vel per alium nomine ipsius, sive personam ejus representando, non sunt usufructuarii, nec ejus hæredum, sed potius proprietario competit actio pro illis, cui etiam datur conditio furtiva, ut *superius* diximus, quæ usufructuario denegatur, per textum in *dictal. si fur, 14. ff. de usufructu.* Tenebitur tamen proprietas restituere usufructuario fructus ab alio perceptos, & ab ipso recuperatos, sive æstimationem eorum, quando id petierit usufructuarius, & actione in factum ad hoc compelli potest, ut magistraliter resolvit Albericus in *eadem l. si fur, num. 4.* idem Albericus in *l. fructus, ff. de rei vindicatione*, ubi quærit, an proprietas teneatur restituere postea usufructuario fructus per alium perceptos: & respondet quod sic. Si tamen usufructuarius dum vixit, petere neglexit fructus non suo nomine ab alio perceptos, mortuo eo, non poterunt hæredes ejus illos petere, nec jure domini, nec possessionis, ad eos pertinere possunt, ut cum Baldo, Alberico, Angelo, & aliis in effectu concludit Joannes Franciscus de Ponte videndus *d. consil. 100. ex n. 11.* usque ad *num. 18.*

**15** Quarto deinde loco constituendum est, lapsum evidenter in hac materia Cuiacium *lib. 4. de feudis, tit. 30. colum. 2. & lib. 24. observationum, cap. 21.* dum affirmat ipse, fructus pendentes tempore, quo decedit usufructuarius, dividendos esse pro rata inter dominum, sive proprietarium, & hæredes usufructuarii; loquitur enim contra textum expressum, ut alia jura prætermittam in *dicto §. is vero, Institut. de rerum divisione*, ubi in hunc modum scriptum reliquit Justinianus: *Is vero, ad quem usufructus fundi pertinet, non aliter fructuum dominus efficitur, quam si ipse eos perceperit. Et ideo licet maturis fructibus, nondum tamen perceptis decesserit, ad hæredes ejus non pertinent, sed domino proprietatis acquiruntur.*

**16** Movetur autem Cuiacius primò per textum in *l. si operas, 33. ff. de usufructu*, qui malè contra Commune expenditur, si animadvertamus eo loco tractatum esse de locatione operarum servi, in qua pretium, sive emolumentum pro rata dividitur inter dominum, & usufructuarius; jura verò quæ pro Communi adducuntur, loquuntur in locatione fructuum, sive in ipsis fructibus pendentibus, in quibus observatur distinctio adhibita *suprà*, in *initio hujus capituli*, uti hanc differentiam observat glossa in *l. si communis, 18. §. fin. verbo, pecuniam*, & ibidem Angelus *num. 1. ff. de stipulatione servorum*: atque ex mente communi resolvit Barbosa in *d. l. divortio, 2. part. n. 24.* ubi veram assignat hujusce differentie rationem, quæ consistit in hoc, quod fructus non percipiuntur, nisi in certa parte anni; & ideo in illis tempus perceptionis attenditur, operæ autem servi longè distant à fructibus certarum rerum, neque enim simul & uno tempore totius anni operæ, sicut vineæ, vel alterius fundi fructus percipiuntur, sed in quotidiana perceptione consistunt, & sic percipi videntur quolibet die, *l. 1. ff. de operis libertorum*, cum & quolibet die eadem utilitas proportionabiliter ex illis quærarur; & sic pro tempore, quo duravit usufructus, tanquam perceptæ pertinebunt ad usufructuarius, & pro reliquo tempore ad proprietarium.

Secundò movetur idem Cuiacius per textum in *leg. 17. uti frui, §. §. finali, ff. si usus fructus petatur*, in illis verbis: *Nam & si mortuus fuerit usufructuarius, hæredi ejus actionem præteritorum dumtaxat fructuum dandam.* Sed respondet Barbosa *ubi supra, num. 25.* quod licet textus dicat hæredibus fructuarii competere actionem ad fructus præteritos; non tamen dicit illos esse dividendos pro rata temporis: quare ille textus in hunc sensum accipi debet, ut ipse existimat quod fructus præteriti & percepti tempore, quo durabat usufructus, pertineant ad hæredes fructuarii, ita ut si tempore usufructus finiti fructus sint partim percepti, & partim pendentes, jam percepti pertineant ad hæredes fructuarii, pendentes autem ad proprietarium; & dicit quod ita tradit Jason in *consil. 231. colum. finali, lib. 2.* Verumenimverò (quod salva pace eruditissimi viri dixerim) Barbosa interpretatio nullo modo convenire posse videtur verbis illius textus; de re enim indubitata respondisset Ulpianus, si dumtaxat docuisset, fructus jam perceptos ad hæredes fructuarii pertinere, pendentes verò ad proprietarium; quod certissimum erat, & in aliis juribus sæpè decisum, maximè cum principale dubium illius textus in eo consisteret, an si post litem de usufructu contestatam finitus fuerit usufructus, ulterius fructus deberi desinant; *Et puto desinere*, respondit Ulpianus: infertque ad casum, quo mortuus fuerit usufructuarius, ut fructus etiam deberi desinant, & hæredi ejus præteritorum dumtaxat fructuum actio datur; tunc sic finito usufructu, sive mortuo usufructuario, quod ulterius fructus deberi desinant, & hæredi usufructuarii percepti tantum fructus debeantur, quomodo in quæstionem deducere possit Ulpianus, nisi aliud interveniret, ex quo deberi fructus, præteritos etiam & non perceptos hæredibus usufructuarii, velut necessariò adstrictus est respondere, propter quod etiam, an fructus ulterius deberi desinere, non immeritò dubitare potuit, ad culpam, sive moram domini, aut proprietarii advertens: quæ tamen si non intervenisset, & fructuarius accepisset usufructum, aliquosque fructus percepisset, ut præsumpuit Barbosa, prædictum dubium frustratorie, & de re indubitata proponeretur: deinde Jason *dict. consil. 231. n. 5. lib. 2.* nihil dicit, quod præfatam interpretationem confirmet, quia dumtaxat constituit, fructus perceptos pertinere ad hæredes fructuarii, pendentes verò ad proprietarium: nec ad hoc expendit textum in *dictal. §. §. finali.* Nec facit in eo consilio aliquam mentionem illius, ut sic nullo modo dici possit, quod videatur eum intellectum probare: Quare dicendum est, in eo textu de usufructu litem motam esse, & post litem contestatam, capitis diminutione, aut alio modo à jure statuto finitum fuisse usufructum, sive pendente lite decessisse usufructuarius; quo casu respondet Ulpianus, quod hæredes possunt agere ad fructus præteritos, hoc est, ad interesse fructuum præteritorum pro eo tempore, quo usufructuarius vixit, sive usufructus duravit, ipseque fructuarius, cum deberet, usufructu usus non fuit, quoniam per eum non stetit, & mora proprietarii non debet fructuario lucrum auferre; ulterius tamen fructus deberi desinunt, nam mora, sive culpa proprietarii quamvis adhuc dubium faceret, quia tamen usufructu semel extincto, sive usufructuario defuncto, amplius considerari non potest aliquod interesse, ad quod agi possit; idcirco temporis dumtaxat præteriti ratio haberi debet: & hunc puto esse casum, & verum sensum illius textus, quem multò postquam hæc scripseram, sic invenio placuisse Joanni Francisco de Ponte in *consil. 100. num. 9.* quo nomine, cogitationi superiori gratias agebam, atque ingenio meo gratulabar quod eruditissimi viri ingenio respondisset, loco *suprà* relato, ubi in hunc modum scripsit: *Et dum jura loquuntur in hæredibus usufructuarii, quod fructus aliquo modo consequi possunt, advertatur; nam aut loquuntur in fructuario, quod litem de usufructu cum proprietario fecit, & ea pendente decessit; & tunc bene jura disponunt, quod hæredes agant ad quanti interest,*

aut per usufructuarius non stetit, & hic est unus casus de quo loquitur l. usufructuarius, §. fin. ff. si usufructus petatur, aut vero sumus in casu quando usufructuarius interpellavit proprietarium, & ille non praestitit usufructum, & suis in mora, quâ contractâ usufructuarius decessit, tunc pariter ratione moræ, proprietarius tenetur hæredibus usufructuarij: hic est casus textus in l. qui usufructum, §. final. & in l. quaesitum, ff. de usufructu, &c. Sed de his legibus nonnulla diximus supra, hoc eodem libro cap. an obligatio constituendi usufructum aut aliam servitutem sit dandi vel faciendi: ex quibus secundum membrum propositæ distinctionis confirmatur omnino, & latius declaratur.

20 Quinto loco constituendum est, circa præstationes redditus, ac pensiones, quæ pro fundis, sive prædiis locatis præstantur, idem jus observandum esse, quod circa fructus ipsos observari diximus: idcirco si fructuarius decedit fructibus jam collectis per colonum, pensio debita per colonum pertinet ad hæredes usufructuarij, etiam si fructuarius decesserit, antequam adveniret dies solvendi prædictam pensionem, per text. in l. defuncta, 95. ff. de usufructu, ubi Alberic. de Rosate in princ. dicit: Pulchra lex & utilis nescio alibi ita clarè & breviter dicit, quod pensiones debita pro fructibus perceptis vivente fructuario, eo mortuo debentur ejus hæredi, licet dies præstationis nondum cessisset: secus si fructus collecti non essent; quia tunc fructuarius non transmitteret ad hæredes etiam si essent maturi; uti ex comuni firmanunt etiam Alexand. in conf. 82. n. 16. lib. 2. Soc. in conf. 42. n. 6. lib. 3. Castren. in conf. 214. n. 2. l. 2. Borgn. Cavalc. referens multos de usufructu mulieri relicto, n. 243. fol. 452. & ultra relatos per eum, Avendannus resp. 5. n. 5. in princ. Jacobus Mandell<sup>o</sup> de Alba in conf. 939. num. 3. lib. 4. Cephalus in conf. 740. num. 30. lib. 5. Vincentius de Franchis, decisione 79. n. 3. 1. part. Lancellotus Gallia in conf. 90. n. 3. Joannes Gutierrez canonic. quaest. cap. 33. ex num. 20. Barbosa in dict. l. divortio, 2. part. num. 22. vers. ulterius queritur. Vincent. Carocius de locato & conducto, gradu 3. personar. quaest. 21. n. 4. ubi num. 5. rationem reddit, quæ tamen fuit originaliter Alberici de Rosate (sed tacet eum) in dict. l. defuncta, num. 3. vers. sed quare. Communem etiam doctrinam sequitur novissimè Joan. Vincentius Honded. in conf. 85. n. 30. vol. 2. ubi per tot. consilium multa dicit de pensione, quæ utilia sunt, & necessaria; & junge Hyppolit. Riminald. in conf. 634. per totum, lib. 6. ubi latè agit de hac materia. Ratio superioris resolutionis est, quod pensio solvenda pro fructibus, subrogatur loco fructuum, & ipsorum sapit naturam, sive indicatur eodem modo, sicut ipsi fructus: unde distinctio, quæ in usufructuario fit circa fructus dict. §. si vero, Institut. de rerum divisione, cum similibus: pariter & in pensionibus illorum loco subrogatis observanda est, ut advertit Barbosa dict. 2. part. d. l. divortio, n. 22. ad finem, & cum Beroo in conf. 139. n. 5. & 6. lib. 1. Mandello in conf. 275. num. 6. novissimè adnotavit Honded. dict. conf. 85. n. 16. lib. 2.

22 E contra verò, sive à contrario sensu dict. l. defuncta, si fructuarius decedit nondum collectis fructibus per colonum, sed pendentes adhuc, non pertinent pensiones ad ejus hæredes, nam prout ad eos non pertinent fructus pendentes; ita neque pensiones ut dicit Albericus ubi supra, per textum in dict. l. defuncta: & sequuntur communiter omnes, ut constat ex superioribus, & Honded. dict. conf. 85. n. 29. Fructus enim, & obventiones, quæ in pensionibus consistunt dicuntur pendere semper ante exactionem, ut eleganter probavit

23 Surdus in conf. 84. n. 4. lib. 1. Quod si fructus partim sint collecti, & partim non; solutio pensionis fieri debet hæredibus fructuarij, pro rata fructuum collectorum, & pro rata, sive parte non collectorum proprietario, ut cum multis resolvit Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 243. Gigas de pensionibus, quaest. 53. num. 3. fol. mihi, 88. Lancellotus Gallia dict. conf. 90. num. 4. Vincentius Carocius de locato & conducto, quaest. 24. per totam,

totam, folio 85. Hondedeus dict. consilio 85. n. 25. lib. 2. 24

Unde apparet, deceptos fuisse in hac materia Doctores nonnullos, existimantes, inter hæredes usufructuarij, & proprietarium dividendam esse pensionem pro rata, etiam nullis fructibus recollectis: cum revera, usufructuarius nullum jus habeat ad pensionem, nisi fructibus collectis, vel pro rata eorum, qui colliguntur: quod in terminis rectè advertit Barbosa in dict. l. divortio 2. part. n. 14. in principio, & num. 21.

Sextò constituendum est, textum in d. l. defuncta, 25 65. ff. de usufructu habuisse respectum ad pensionem, quæ solvi debet pro locatione fundi, vel prædij, quoad fructus collectos, vel non collectos, non tamen quoad rem, quæ non seminatur, putà domum, vel apothecam locatam, in quibus pro rata temporis dividi debere pensionem inter hæredes fructuarij, & proprietarium, observat Albericus in eadem l. defuncta, num. 3. in fine, & in l. si operas, ff. de usufructu, & idem tenet, (Albericum tamen non refert) Vincenti<sup>o</sup> Carocius de locato & conducto, quaest. 23. num. 7. fol. 84. firmanunt etiam Vincentius de Franchis decis. 79. n. 2. 1. part. Joannes Vincentius Hondedeus dict. conf. 75. num. 31. lib. 2. qui cum aliis generaliter adnotarunt, quod cum pensio debetur pro fructibus, qui quolibet die percipiuntur, ut sunt fructus hortorum, domorum, pascuorum, & similium, dividitur pro rata temporis, etiam si fructuarius decesserit ante tempus solutionis pensionis; & idem observatur inter emptorem & venditorem, ut scribit Franchis ubi supra, num. 2. & Honded. n. 17.

Ex quibus prætermittendum non erit, indistinctè nimis, atque absolute tradidisse Joan. Francisc. de Ponte d. conf. 100. n. 18. in princ. pensiones domorum ad hæredes tantum usufructuarij pertinere, cum imò potius pro rata dividi debeant ex prædictis.

Septimò constituendum est, diversum jus observandum circa divisionem fructuum, inter maritum & uxorem soluto matrimonio, quam in usufructuario dixim<sup>o</sup>; nam cum maritus lucretur fructus dotis, quia sustinet onera matrimonij, l. dotis fructus, 8. ff. de jure dotium, l. pro oneribus, C. eodem tit. l. 25. tit. 11. partit. 4. consequens est, ut fructus illius anni, in quo dirimitur matrimonium, dividendi sint inter virum & uxorem, vel hæredes eorum pro rata temporis, quo matrimonium eo anno duravit, & maritus sustinuit onera matrimonij, l. fructus, l. si alienam, l. si ante, ff. soluto matrimonio, l. cum in fundo, 81. §. l. divortio, ff. de jure dotium, l. unica, §. cum q. C. de rei uxoriae actione, l. 26. tit. 11. part. 4. Ratio differentiae inter maritum & usufructuarius consistit in hoc, quod maritus, ut dixi, non facit fructus suos ratione dominij, sed ratione onerum; & ideo merito dividuntur fructus pro rata onerum: fructuarius verò facit fructus suos ratione tituli, ut in initio hujus capituli dixi; ac proinde si tempore perceptionis durabat titulus, fructus facit suos irrevocabiliter; si verò titulus erat jam extinctus, eos non facit suos: quod magistraliter scripsit Bartol. in l. divortio, ff. soluto matrimonio, n. 11. & sequuntur ibidem Socinus n. 7. Alexander n. 13. Faber in §. si vero, n. 2. Institut. de rerum divisione. Baëca de decima tutori præstanda, cap. 28. n. 2. ad finem, ac referens eos probavit Barbosa in eadem l. divortio, 2. part. n. 25. ad finem, & 1. part. in princ. ubi num. 28. fol. 928. rectè advertit, superiores resolutionem de jure communi procedentem, non habere locum de jure hujus Regni, ex quo fructus ejus anni in quo matrimonium dissolvitur, aliter dividi debent; nam quemadmodum ex legibus Regni omnia bona acquisita constante matrimonio æqualiter inter conjuges dividuntur; ita etiam & fructus indistinctè communicabuntur inter eos: quod intelligi debet, dumodò fructus sint liquidi, & tempore soluti matrimonij appareant, & sint nati; tunc enim omnes communicantur, ut diximus: Si tamen fructus sint aridi, & nondum apparent super terra, observanda est decisio l. 10. tit. 4. 3. lib. foro legum, quam latius explicant Anton. Gomez. in l. 50. Tauri, n. 71. Matienço in l. 4. tit. 9.

tit. 9e glos. 1. num. 4. lib. 5. novæ recopilationis. Ayora de partitionibus, 1. part. cap. 9. n. 1. & cap. 6. n. 12. & vide Manino Barbosam ubi supra, n. 28. per totum, fol. 918. in fine, & 919. qui 2. part. ejusdem l. divorcio, n. 14. fol. 932. cum Fabro in dict. §. is verò, num. 2. ad finem, & 29 Avendanno responso §. n. 1. rectè probat in capellis, fructus pendentes dividendos esse pro rata temporis, quo capellanus obsequiam, & servitium præstitit; nam cum præmium ipsum, aut lucrum capellæ principaliter concedatur pro labore administrationis; æquum est, rationem eandem divisionis observari in eo, quæ in marito observatur, quia sustinet onera matrimonij.

30 Octavo & ultimo constituendum est, colonum, & usufructuarium æquiparari in hac materia; idem enim ferè observatur in colono, quod in usufructuario, ut scribit text. in dict. §. is verò, Instit. de rerum divisione, quasi dicat Imperator, quòd etiam colonus non facit fructus suos, nisi quando illos perceperit: unde si fur eos subripiat, non habet colonus conditionem fructivam, ut probant quamplurimi relati per Barbosam in d. l. divorcio, 2. part. n. 30. ubi n. 33. & seqq. late explicat æquiparationem, atque differentiam in proposito inter colonum, & usufructuarium; idcirco amplius in hoc non insisto, sed ad eum Lectorem remitto.

## CAPUT LXXVIII.

Usufructuario omnium bonorum, vel alicujus partis defuncto, utrùm hæres ejus prætereendere possit partem in censu ad Bullam Pij Quinti constituto, cujus solutionis dies nondum venit, ubi Lancelloti Gallix conf. 90. per totum, in terminis adducitur, & ejusdem resolutiones probantur.

## SUMMARIUM.

- 1 Usufructuario omnium bonorum, vel alicujus partis defuncto, utrùm hæres ejus prætereendere possit partem in censu, cujus solutionis dies nondum venit? & per totum caput.
- 2 Nonnulla proponuntur, quæ usufructuarij partem ancipitem reddunt, & dubiam.
- 3 Ea tamen in proposito non obtinere probatur.
- 4 Quæstionis superioris resolutionem, aliunde quàm ex dictis capite præcedenti, & fructuum pendentia, seu collectione quærendam esse.
- 5 Proposita quæstioni provisum à Baldo, & numero sequenti.
- 6 Pensiones, redditusvè pecuniarij, qui pro fructibus non debentur, pro rata temporis dividendi sunt; qui verò pro fructibus debentur, ut ipsi fructus, quorum loco succedunt, partiri debent.
- 7 Censu cum non debeatur contemplatione fructuum, sed ratione pretij, quo emptus fuit, divisio ejus pro rata temporis fieri debet, si usufructuarius, antequam adveniret dies solutionis, decesserit.
- 8 Quòd cum census constitutus est super domo, & similibus, citra ullam penitus controversiam observandum est.
- 9 Pensio cum debetur pro fructibus, qui quolibet die percipiuntur, dividitur pro rata temporis, etiamsi usufructuarius decesserit ante tempus solutionis pensionis.
- 10 Usufructuarius, si integrum censum ante solutionis diem recepit, ejus hæres proprietario tenetur suam ratam restituere.

PRO brevi, & distincta hujus Capituli explicatione constituendum erit in primis, dubium in hoc consistere, utrùm usufructuario omnium bonorum, vel alicujus partis defuncto, hæres ejus prætereendere possit partem in censu ad Bullam Pij Quinti constituto, cujus

solutionis dies nondum venit? & quidem usufructuarij partem ancipitem reddunt, & dubiam nonnulla, quæ capite præcedenti adnotavimus, quatenus probavimus, usufructuarium nondum perceptis fructibus decedentem, nihil ad hæres suos transmittere; unde si usufructuarius decedit nondum perceptis fructibus bonorum, super quibus constitutus fuit census, sive antequam solvendi census dies advenisset, videtur quòd hæres ejus partem aliquam habere non possit: Deinde quia ut eodem cap. præcedenti probavimus, idem etiam procedit in præstationibus, & pensionibus, ut non aliter usufructuarij hæredi debeantur, quàm si fructus à solo separati sint, & si pro parte separati fuerint, & pro parte non, pro rata dumtaxat pensio distribuitur, ut ibidem jure, & autoritate fulcitur.

Verùm superiores rationes in proposito obtinere non possunt, cum in censu, de quo agimus, ratio non habeatur ad fructus collectos, vel non, neque ipse census super fructibus, qui ex re censuata proveniunt, censetur impositus, sed super re ipsa, hoc est, quòd etiam si debitor census nullum, aut modicum fructum, ac censui non respondentem ex re hypothecata percipiat, ad solutionem census teneatur. Quòd secus est in fructibus, qui usufructuario debentur, atque etiam in pensionibus, quæ impositæ censentur super fructibus, atque de illis, & illorum respectu solvendæ veniunt, sic ut fructuum naturam sortiantur, ut cap. præcedenti dicebamus; & novissimè advertit Joannes Vincentius Hondedeus in conf. 85. n. 16. lib. 2. & pendere dicantur semper ante exactionem, ut probavit Surdus in conf. 84. n. 4. lib. 1. unde fructuum ratione cessante, non est ut super illorum collectione in censu vis fiat, l. adigere, §. quamvis, ff. de jure patronatus, cap. cum cessante, de appellationibus; & aliunde quàm ex dictis cap. præcedenti, & fructuum pendentia, seu collectione, superioris quæstionis resolutionem quæerere oportet, ut hæc opinio (ne aliquando quid alienum tacito Authore usurpasse nobis contingat) eleganter considerat Lancellotus Gallia in conf. 90. ex numer. 1. usque ad num. 12. Quo loco firmat, propositæ dubitationi provisum à Baldo in cap. cum & c. in col. 2. num. 5. vers. nota quòd nomina de constitutionibus, quatenus scribit, quòd pensiones, redditusvè pecuniarij, qui pro fructibus non debentur, pro rata temporis dividendi sunt; qui verò pro fructibus debentur, ut ipsi fructus quorum loco succedunt, partiri debent: quam doctrinam post Cagnolus, & Tiraquellum extollit Covar. variar. resolut. lib. 1. cap. 15. n. 10. & seqq. infert; ad annum redditum, qui vulgò Censu dicitur, ut cum is debeatur, non contemplatione fructuum, sed ratione pretij, quo emptus fuit, ejus divisio pro rata temporis fiat, si usufructuarius antequam adveniret dies solutionis decesserit, ut latius probat Lancellotus ibid. n. 13. & n. 24. rectè advertit quòd cum census constitutus est super domo, & similibus, citra ullam penitus controversiam observanda est usufructuarii vixit, ad ejus hæredem annui redditus spectent; ea ratione, quòd per singulos dies ex domo fructus percipiuntur, & sic tanquam perceptus ad usufructuarium usque ad ejus mortem, vel hæredem ejus pro rata pertinere debet, etiam quòd dies solutionis nondum venerit, per textum in d. l. defuncta, & his quæ colliguntur ex Saliceto, Covar. Hieron. Gabriele, & Vincentio de Franchis, relatis ibi, quibus accedit Joan. Vincentius Hondedeus in conf. 85. n. 31. & n. 17. lib. 2. ubi cum aliis multis resolvit, quòd cum pensio debetur pro fructibus, qui quolibet die percipiuntur, ut sunt fructus hortorum, domorum, pascuorum, & similibus, dividitur pro rata temporis, etiamsi usufructuarius decesserit ante tempus solutionis pensionis.

Quòd si usufructuarius integrum censum ante solutionis diem recepit (ut plerumque fieri solet) suam ratam sequenti usufructuario, vel censuarij hæredi restituere tenetur, ut sentit Salicetus in l. fructus, col. final. vers.

vers. ego puto, C. de actionibus empti. Cagnolus in l. 2. num. 101. C. de pactis inter emptorem, & expressim affirmat Lancellotus Gallia d. conf. 90. num. 13.

## CAPUT LXXIX.

Beneficiarius, vel is, cui debetur pensio ex redditibus Ecclesiasticis, si pendentibus fructibus decedat, qualiter fructuum divisio fieri debeat; sive in prædictis, utrum inducenda sit distinctio l. defuncta, 65. ff. de usufructu, ubi quæ hucusque scripta sunt ab aliis, breviter recensentur, nonnulla noviter, & verè adnotata per Authorem, in medium proferuntur, & prædictorum vera resolutio traditur.

## SUMMARIUM.

- 1 Fructus beneficii Ecclesiastici, qualiter dividantur inter defuncti hæredes & successorem, si beneficiarius pendentibus fructibus decedat? & per totum cap.
- 2 Usufructuario parem esse in prædicto casu ex communi sententia habentem Beneficium Ecclesiasticum; idcirco fructus ante mortem collectos ad hæredes defuncti, pendentibus verò ad Ecclesiam, vel successorem integrè pertinere.
- 3 Beneficij prædia, si ad annuam pensionem locata fuerint mortuo possidente Beneficium, pensiones ejus anni ex communi sententia distribuendas esse, juxta distinctionem l. defuncta, 65. ff. de usufructu.
- 4 Fructus ejus anni, quo beneficiarius mortem obierit, indistinctè pro rata temporis ad defuncti hæredes pertinere, ex sententia Didaci de Covar. Ludovici Molinæ, & Joannis Gutierrez, quam etiam tenuit cum aliis Boerius, & noviter defendit Author numero sequenti.
- 5 Fundamenta prædictorum, ad tria principaliter reducenda.
- 6 Primum fundamentum superiorum Authorum adducitur.
- 7 Et Navarri solutio noviter, & verè confutatur.
- 8 D. Petrus de Barbosa communem opinionem tuentem, minimè satisfacere superiori fundamento noviorum.
- 9 Textum in cap. finali, §. porrò, de officio ordinarij, in 6. rectè explicatum per Barbosam, ejus tamen solutionem non diluere vim fundamenti præcipui Neotericorum.
- 10 Tertium fundamentum adducitur contra communem.
- 11 Et Navarri, Barbosæque solutio noviter improbat.
- 12 Pensio Ecclesiastica qualiter dividenda sit, si pensionarius decesserit pendentibus adhuc fructibus.
- 13 Alexandri sententia in conf. 25. num. 3. lib. 2. (cui alij subscribunt) confutata.
- 14 Joannem Vincentium Honded. in conf. 85. num. 23. & sequentibus, lib. 2. novissimè lapsam in hac materia.
- 15 Rebuffi sententia, circa propositum dubium rejecta.
- 16 Didaci de Covarruv. opinio, quod pensio Ecclesiastica debeat hæredibus pensionarij pro rata anni decursi impræbata.
- 17 Navarri, & Barbosæ sententia in superiori dubio recepta.
- 18 Inter pensionarium, & beneficium longam esse differentie rationem.

Pro absoluta, atque expedita hujus capituli explanatione, quod attinet ad primum dubium, qualiter fructus Beneficij Ecclesiastici dividantur inter defuncti hæredes, & successorem, si beneficiarius pendentibus fructibus decesserit, constituendum erit in primis, ex Joau. del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. I.

communi sententia, quæ censet, habentem Beneficium usufructuario parem esse, fructus ante mortem collectos, ad hæredes defuncti; pendentibus verò ad Ecclesiam, vel successorem, integrè pertinere, prout in usufructuario resolvimus supra, cap. 77. in principio: & ita tenet glossa finalis in l. 1. C. de ammonis civilibus, lib. 11. quam ibi sequitur Bartol. Castrensis in l. divortio, §. non solum, in fine, ff. soluto matrimonio. Hostiensis, Henricus, Cardinalis, Imola, & Barbacia in cap. ultimo de pecculis clericorum, Corsetus singulari 49. Decisio Rotæ, Calderinus, Faber, Perusinus, Cosmas, Alexander, Bellonus, Albericus, Navarrus, Antonius Thesaurus, Cavalcanus Josephus Ludovicus, & alij quos in unum congerunt Joannes Gutierrez in questionibus canonicis, cap. 33 à num. 1. Barbosa in dict. l. divortio, 2. part. num. 56. in principio, fol. 955. qui hanc putat veriore sententiam, ut statim dicemus, & contra Recentiores firmiter defendit Navarrus in apologia de redditibus, quæst. 2. monitu 13, & in conf. 61. sub tit. de præbendis, ex num. 5.

Inde qui hanc opinionem retinent, inferunt etiam, inducendam esse distinctionem l. defuncta 65. ff. de usufructu. & consequenter, quod si agri pertinentes ad Ecclesiasticum Beneficium, aut domus, aliæ prædia ad pensionem annuam locata fuerint, mortuo possidente Beneficium, an pensiones ejus anni ad hæredes beneficiarij defuncti pertinere debeant, vel non, juxta ea, quæ ratione fructuum collectorum per colonum, vel non collectorum in usufructuario latius resolvimus supra c. 77. ut in terminis scripserunt Angelus in conf. 245. num. 7. vers. 6. Cardinalis in conf. 110 quos in id expendit Covar variar. resolut. lib. 1. cap. 15. num. 12. vers. sic etiam si agri: qui tamen eo loco æquius, & jure verius existimat, fructus ejus anni, quo beneficiarius mortem obierit, indistinctè pro rata temporis ad defuncti hæredes pertinere: & sequitur Molina de primogeniis, lib. 3. c. 11. num. 4. Sarmientus de redditibus Ecclesiasticis, lib. 4. cap. 6. num. 13. Joannes Gutierrez canonic. quæst. cap. 33. à num. 9 qui afferunt, quod in Hispania ita passim observatur, & asseverantius affirmat Sarmientus in defensione prædicti tractatus, 2. quæst. monitu 13. & probant alij, quos refert, & magis sequitur Boerius in conf. 23. num. 7. Horum fundamenta ad tria principaliter reduci debent, prout reduxit Barbosa 2. part. dict. l. divortio, num. 56. vers. pro hac igitur, & num. 57. fol. 956.

Primum est, quod Beneficium Ecclesiasticum datur propter officium, cap. finali de rescript. in Sexto, id est, propter onera, quæ Clerici beneficiarij subeunt in Ecclesiarum regimine, & cura in administrandis Sacramentis, aliisque divinis obsequiis cap. cum secundum, de præbend. Ergo æquum est, & necessarium, ut pro rata servitorum fructuum divisio fiat, quemadmodum pro oneribus, in marito statutum est, ut latè probavimus supra, cap. 77. ad finem.

Nec satisfacit solutio, quam tradit Navarrus in apologia, de redditibus, 2. quæst. monitu 13. num. 3. quatenus dicit, quod onera matrimonij multum dissimilia sunt, & valde exuperant onera Beneficij: item maritus efficitur dominus fructuum dotes, l. pro oneribus, C. de jure dotium. Et ideò de illis ad libitum disponere potest; Beneficiarius autem non efficitur dominus fructuum, nec de illis ad libitum disponere potest, & ideò non marito, sed usufructuario æquiparari debet. Displicet autem prædicta solutio, primò, nam et si concedamus pro vero, mariti onera dissimilia esse, aut multum exuperare onera Beneficij, negare tamen non possumus Beneficij onera maxima esse, & continua, cap. finali, §. porrò, de officio ordinarij, in 6. & de se constat evidenter beneficarios maximis, & ordinariis servitiis, obsequiis, & curis esse obstrictos; unde æquitati, & justitiæ omninò consentaneum est, ut pro rata temporis fructus concedantur eisdem, quemadmodum marito conceduntur. Secundò, quia si communis differentie ratio in eo consisteret, quod maritus efficiatur dominus fructuum, ac de illis liberè disponere possit, beneficiarius verò contra de jure communi,

communi saltem hodie de jure hujus Regni, atq; ex universa omnium consuetudine non obtineret, quippe cum Clerici de fructibus Beneficiorum, & quæsitis intuitu Ecclesiæ liberè possint hodie disponere, ut probant Bellamerain *cap. cum venerabilis, num. 47. de exceptionibus*, Covar. *in cap. cum in officiis, num. 9. de testamentis*. Sarmient. *de redditibus Ecclesiasticis, 4. part. cap. 1. à num. 8. Bursat. in consil. 178. à num. 5. lib. 2.* alios infinitos sciens, consultoque prætermitto.

8 Nec etiam satisfacit eruditissimus Barbosa, qui *2. part. dict. l. divortio, num. 57.* dicit in primis, à prima opinione communi supra relata recedendum non esse, postmodum verò, ad responsionem superioris rationis constituit recurrendum esse ad ea, quæ tradit ipsæ numer. præcedentibus, quæ tamen cum obtineant in usufructuario, non ita indistinctè ad beneficiarium trahi possunt, neq; similitudo beneficiarii & usufructuarii omninò procedit, cum verius sit, non tantùm usufructuarium, sed dominum esse bonorum Beneficij, aut æqualem non esse usufructuarium Clerico habenti Ecclesiasticum Beneficium, vel saltem potentius habere, & majus jus beneficiarium, quàm habeat usufructuarius, ut contendunt Covarr. *lib. 1. variar. resolut. dict. cap. 15. num. 12. vers. cum apud me compertum sit.* Sarmientus *de redditibus Ecclesiasticis, 2. part. c. ult. num. 20. & 4. part. c. 1. n. 2.* & alij, quos in unum congeffi supra, hoc eodem lib. c. 5. Sed neque de jure communi prædicta æquiparatio usufructuarij, & beneficiarij videtur segura, quoniam fructuarius liberè de illis disponit, ut certissimum est: beneficiarius verò alio & diverso jure obligatur, *cap. Episcopus, cap. penultim. 2. quæst. 1. l. 12. tit. 28. partit. 3.* & cum multis latè probat ipse Barbosa *eadem 2. part. l. divortio, num. 53. & 54. fol. 954.*

9 Secundum fundamentum deducitur ex textu in *cap. finali, §. porro, de officio ordinarij, in 6.* prout eum inducit Barbosa post Covar. ibi relatum *ubi supra num. 57.* quo numero & sequentibus rectè explicat eum textum, & ad eum respondet; ejus tamen solutio parum, aut nihil in proposito facit, nec diluit vim fundamenti præcipui Neoteritorum, quoniam licet ejus textus casus inferri non possit ad nostrum casum ratione ibi assignata; ratio tamen generalis oneris & servitij, cui beneficiarij adstricti sunt, remanet non dissoluta, & militat generaliter, ut cuicumque rectè inspicienti compertum esse poterit.

10 Tertium & ultimum fundamentum consistit in eo, quòd nisi pro rata temporis, quo beneficiarius vixit, fructus deberentur ejus hæredi, contingere posset, quòd beneficiarius inserviret beneficio per sex menses absq; ullo emolumento; ut si ponamus factâ vindemiâ, & collectâ esse, in Kalendis Octobris obtinuisse Beneficium, & in fine Aprilis decessisse, quo tempore nulli fructus sunt adhuc percepti: is igitur admittit Communi, deserviret Beneficio per tot menses absque ullo emolumento, quòd esset maximum absurdum. Huic rationi respondent Navar. *in apologia, 2. quæst. dict. monitu 13. in fine.* Quòd si prædictus casus contingeret, hæredibus hujus beneficiarij, qui inservivit Ecclesiæ, & nihil ex fructibus suscepit, solvendum esset honestum salarium pro modo servitij, hoc est, quantum ad honestam sustentationem mortuus debeat habere. Verùm hæc solutio placere non potest efficaci ratione, nam cum fructus agrorum, & prædiorum, ipsius Ecclesiastici Beneficij, ejusque redditus constituti, ac designati sint à Canonibus pro sustentatione Clerici beneficium habentis, ac eidem integrè dentur ob ministerium, quòd Ecclesiæ exhibet in ejus regimine, & cura, aliisque divinis obsequiis, *d. c. cum secundum, de præbendis:* æquum non est, ut aliunde, aut non habita ratione prædictorum solutio fiat modo prædicto, nec integrè pro rata temporis fructus præbeantur ei, qui Beneficio inservivit, prout fieri debere ratio ipsa servitorum, atque beneficiorum institutio, & natura postulat. Quapropter superiorem opinionem, ut fructus pro rata dividantur, omninò obser-

vandam existimamus, & sæpè observatam vidimus, nec contrariam æquam, aut rationi consentaneam arbitramur.

Secundò & principaliter constituendum est, dubium 12 esse, qualiter pensio Ecclesiastica dividenda sit, si pensionarius decesserit pendentibus adhuc fructibus, sive fructus pendentes an debeantur habenti pensionem Ecclesiasticam; & Alexander *in consil. 15. num. 3. lib. 2.* apertè sentit in hujusmodi pensione, observandam esse distinctionem *d. l. defuncta, 65. ff. de usufructu*, & consequenter, quòd si pensionarius decedat ante perceptos fructus, nihil transmittat ad hæredes suos, secus si illis jam collectis decedat, etiamsi dies pensionis solvendæ nondum venerit: sequuntur Gigas *de pensionib. q. 53.* asserens lite super hac controversia mota, ita à peritissimis viris responsum fuisse. Bellonus *in consil. 3. num. 11.* relati per Bursatum *in consil. 178. num. 17. lib. 2.* Antonius Thesaurus *decisione Pedemontana 143. in fine.* Sed hanc 13 opinionem, (ut amplius non insitam) concludenter confutarunt Covar. *variar. resolut. lib. 1. cap. 15. n. 13.* Joannes Gutierrez *Canonicarum quæst. cap. 33. à numer. 9.* qui plura advertunt, quæ præfatam sententiam omninò confundunt. Barbosa etiam *2. part. dict. l. divortio, num. 39. & 40. per totum, fol. 946.* ubi dicit nonnulla in proposito necessaria.

Ex his obiter animadvertendum duxi, deceptum fuisse 14 in hac materia Joannem Vincentium Hondedeum *in consil. 85. num. 23. & seq. vol. 2.* Is enim eo loco, & novissimè, securè statuit pensionarium mortuum post perceptos fructus Beneficij transmittere pensionem ad hæredes secus tamen si tempore mortis, fructus percepti non essent: non verò attendit, an dies solvendæ pensionis cesserit vivo pensionario, nec ne, quòd esset necessarium, ex his quæ scribit Navarus *in Apologia de redditibus, 2. quæst. monitu 16.* & statim dicemus.

Rebuffus verò *de pacific. possessor. num. 130.* in anti- 15 qua impressione: & in nova, *num. 148.* aliter declarat, sed malè quidem, ut verè animadvertit, & eleganter improbat eum Barbosa *in dict. l. divortio 2. part. num. 41. per totum, fol. 947.* unde Covar. *resolut. lib. 1. dict. cap. 15. 16 num. 13.* in ea opinione est, ut existimet, pensionem Ecclesiasticam deberi hæredibus pensionarij pro rata aui decursi; & reddit rationem, nam cum pensio detur pro alimentis, Romanus *in consil. 388.* & in stipendium exercentis aliquod ministerium in Ecclesia, vel ordine Ecclesiastico, videtur inducenda æquitas, & decisio *l. divortio, ff. soluto matrimonio:* sequuntur Molina *de primogeniis, lib. 3. cap. 11. num. 4.* Joannes Gutierrez, *cononicar. quæst. d. cap. 33. num. 34.* Sed improbant Navarus *in apologia, de redditibus, quæst. 2. monitu 16.* Barbosa *dict. 2. part. l. divortio, num. 42.* Et merito quidem, nam cum pensionarius non teneatur aliquod officium, sive ministerium exercere in Ecclesia, neque in eo militet onerum ratio, quæ in marito consideratur, non potest induci decisio *dict. l. divortio.* 17

Quapropter, verior videtur Navarri sententia *ubi supra, dict. monitu 16.* Barbosa *dict. n. 42. ad fin. & n. 43.* Joannes Gutierrez *dict. cap. 33. num. 35.* D. Francisci Sarmient. *in defensione libelli de redditibus, 2. quæst. monit. 16.* qui asserunt, de stylo Curix, & in Rota observari, ut si dies pensionis cedat vivo pensionario, transmittatur pensio ad hæredes, sive tunc fructus Beneficij sint collecti, sive non: si verò moriatur, antequam dies solvendæ pensionis cedat, nihil hæredibus relinquit, nec etiam ratam pensionis transmittat: & prædictum stylum juris principiis consonum esse, eruditè fundat Barbosa *d. 2. part. l. divortio, num. 43.* inferens praxim, ut si pensionarius decedat, ante diem S. Joannis Baptistæ, nihil ex pensione illius anni hæredibus relinquat: si verò decedat post prædium Festum, illam quidem dimidiam pensionis jam debitam transmittet ad hæredes. Sed si eodem anno decedat ante Festum Nativitatis, ex altera dimidia nihil relinquet hæredibus, ut stylus Curix observat, & latè probat Barbosa *ubi supra.*

18 Inter beneficiarium autem, & pensionarium, idcirco hoc capite diversum jus constituimus, quod inter eos diversa, longaque militet differentiae ratio, tum quod pensionarius nullum jus habeat in Beneficio, neque in fructibus illius, sed omnia haec pleno jure competunt beneficiario, cum onere tamen solvendi pensionem, ut latius probat Barbosa *dict. 2. part. 1. divortio, num. 39. & 40.* Tum etiam, quod inter beneficiarium, & pensionarium, nulla proportio praedicti oneris esse potest, cum ille maximo, hic nulli oneri astringatur, ut probavit Gigas *de pensionibus, quaest. 30. & seqq.* Navarrus *in cap. si quando, de consecratione, distinctione 1. notabili 7. n. 24.* ad quae si advertissent Covar. & sequaces, diversum jus inter eos constituere coacta ratione debuissent, ut ex dictis constat aperte.

## CAPUT LXXX.

Fructus bonorum Majoratus pendentes, utrum sequenti successori, à die delatae successione praestandi sint, sicut proprietario mortuo usufructuario praestantur; an inter illum, & haeredes ultimi possessoris pro rata dividi debeant? ubi contrariae sententiae praecitantur, & Didaci de Covarruvias, Ludovici Molinae, ac aliorum sententia noviter defensa, noviter etiam, atque eleganter his respondetur, quae novissimè omnium Petrus de Barbosa, & Martinus Monter-à Cueva adnotarunt in contrarium.

## SUMMARIUM.

- 1 Fructus bonorum Majoratus inter haeredes ultimi possessoris, & novum successorem, esse pro rata dividendos, ex sententia Didaci de Covarruvias, Gregorii Lopez, Ludovici Molinae, & aliorum quae per totum caput asseveranter probatur per Authorem.
- 2 Et pro ea duplex fundamentum expenditur.
- 3 Navarri, & Barbosa solutiones non diluere vim superiorum rationum, noviter, atque eleganter consideratum ab Authore.
- 4 Tertium fundamentum opinionis praecedentis adducitur.
- 5 Et solutionem Barbosa praefatae sententiae non obstare, ratione considerata per Authorem.
- 6 Fructus pendentes in solidum pertinere ad successorem Majoratus, neque in illis posse haeredes praetendere jus ultra deductionem impensarum, ex sententia multorum, quae displicet Authori.
- 7 Primum fundamentum praefatae opinionis adducitur.
- 8 Et illi noviter respondetur per Authorem.
- 9 Secundum fundamentum ejusdem opinionis expenditur, & Ludovici Molinae solutio probatur.
- 10 Contra solutionem Molinae, Barbosa replicatio relata, & eidem noviter, & verè satisfactum per Authorem.
- 11 L. Herennius, ff. de usuris, declaratur, ostenditurque, non posse ad majoratum successores adaptari cum Molina, contra Barbosa.
- 12 Praecipua ratio, quam ex d. l. Herennius, contra Molinam deduxit Barbosa, noviter & verè satisfactum ab Authore.
- 13 Author noviter, & verè respondet nonnullis fundamentis; quae contra Molinam, Covarruviam & sequaces, Martinus Monter-à Cueva novissimè consideravit.
- 14 Rationi cuidam ab eodem contra Molinam adductae, noviter, & verè satisfactum, & ibidem explicata. I. quod si nulla, ff. de religiosis & sumptibus funerum.
- 15 Didaci de Covarruvias, Ludovici Molinae, & sequacum Ioan. del Castillo Quotid. Controv. Juris, Tom. I.

cium opinionem probabiliorum, & aequitatem existimat Author, nec auferret ab ea recedere, si casus contingeret.

- 16 Martini Monter-à Cueva distinctionem, aut novissimam resolutionem in hac materia, Authori non placere, atque ea admissa, lites immortales suscitandas, & infinitis, difficillimisque probationibus viam aperiendam.
- 17 Fructus bonorum Majoratus inter haeredes ultimi possessoris, & novum successorem, esse pro rata dividendos, sive Majoratus constitutus sit in contractu, sive in ultima voluntate, contra Barbosa.

Præcedentibus quaestionibus proximum est, inquirere, utrum in possessore Majoratus fructibus adhuc pendentes decedente, idem jus, quod in usufructuario observare debeamus, sive regulis, & doctrinis in usufructuario traditis *suprà, cap. 77. per totum*, jus ejus diffinire, & *suprà hoc eodem lib. cap. 5.* longè majus & potentius jus, possessorem majoratus habere; quam usufructuarium probavimus: Nunc tamen quò praesens dubium in terminis decidatur, & vera hujusce rei solutio tradatur, constituendum erit in prius in praefata quaestione Scriptores hujus Regni, & quidem maximi nominis Authores contrarios existere; nam in primis fructus bonorum Majoratus inter haeredes ultimi possessoris, & novum successorem esse pro rata dividendos, licet constet veterem Majoratus possessorem pendentes fructibus decessisse: censuerunt Covar. *variar. resolutionum, lib. 1. cap. 15. num. 14.* qui adjicit hanc quaestionem incidisse in Granatenfi Praetorio, & sic fuisse decisum, & judicatum Avendannus *responsio 5. num. 6.* ubi in id citat Socinum *in cons. 42. in fine, lib. 2.* Palacios Rubios *in repetitione rubricae, de donationibus inter, §. 62. num. 10.* Gregorius Lopez *in l. 26. tit. 11. partit. 4. verbo, quantos meses in fine.* Burgos de Paz *in proemio legum Tauri, n. 74. vers. praeterea & si in feudis.* Ayora *de partitionibus, 1. part. cap. 9. num. 6.* Molina, qui constanter defendit, atque interdum sic responsum, atque etiam executum vidisse profitetur *de Hispanorum primogeniis, lib. 3. cap. 11. ex num. 11. usque ad num. 19.* Joannes Gutierrez *canonic. quaest. cap. 33. num. 31.* Alvarad. *de conjecturata mente defuncti, lib. 2. cap. 2. §. 1. num. 5. fol. 40. apertus lib. 4. cap. 1. num. 44. fol. 154.* D. Spino, qui verba valde confusa, & intricata profert *in speculo, gloss. 18. de melioratione, n. 111.* Marcus Antonius Peregrinus *de fideicommissis, art. 49. num. 101.* Sarmient. *de redditibus Ecclesiasticis, part. monitu 15. n. 2.*

Horum fundamenta ad sequentia principaliter reduci debent. Primum deducitur ex aequitate, & decisione textus *in l. divortio, ff. soluto matrimonio*, junctis his, quae capitibus praecedentibus adnotavimus: Nam cum ea lex in oneribus mariti fundetur, ut fructus pro rata temporis soluto matrimonio dividendos statuat; idem etiam in proposito dicendum videtur, cum possessor Majoratus ex fructibus, ejusdem familiae splendorem maximis impensis conservare, magnam aliquando familiam alere, cognatos pauperes juvare, dotes sororibus, & alimeta fratribus pauperibus constituere, atque magna alia soleat onera sustinere; idcirco ad similitudinem mariti aequum est, ut ipse fructibus rerum Majoratus pro rata ejus temporis, quo onera primogenii sustinuit, frui debeat.

Secundum fundamentum in eo consistit, quia, ut advertit Molina loco relato *suprà*, nisi modo praedicto fructuum divisio fieret, contingere posset unum, quod iniquissimum esset, nempe quòd Majoratus possessor, qui per totum fere annum praedicta onera sustinuit, fructibus ejusdem anni omnino privaretur, ex eo quòd mensè Augusti mortuus fuerit, praesertim si eo anno, quò mortuus fuit, in ipso Majoratu successit, in qua specie nihil iniquius excogitari posset.

Nec diluunt vim superiorum rationum Costa *tract. de successione Regni, pag. 148. alias 3. part. n. 15. ad finem.* Barbosa *in d. l. divortio, 2. part. n. 5. & 6.* Tum ex his,

his, quæ scribit Molina *d. cap. II. num. 11. ad finem, & n. 13. in princ.* Tum etiam, quia ut ex dicendis *infra* constabit, negari non potest, quin possessor Majoratus maxima onera, illaque necessaria, & præcisa, & quæ ipse excusare non valet, non verò voluntaria, aut quæ excusari possint, subire teneatur: ea autem contingere potest, & frequenter contingit, ut non modò matrimonii oneribus adæquari valeant, sed etiam illa in pluribus excedant: Deinde licet possessor Majoratus, dominii ratione fructus suos faciat, ut contra Molin. & sequaces scribit Barbosa *dict. num. 6.* id impedimento esse non debet, ut ratione habita onerum prædictorum, fructus non debeantur pro rata temporis ejus hæredi; nam si marito onerum dumtaxat occasione fructus pro rata conceduntur, pariter etiam, aut fortiori ratione possessori majoratus concedi debent, in quo dominii, & onerum simul rationes concurrunt.

Denique secundæ rationi supra propositæ non satisfacit solutio Navari *in apologia de redditibus, quæst. 2. monitu 15. in fine*, quatenus dicit, quòd si majoratus habeat onera annexa necessariò subeunda, & possessor Majoratus illa sustinuit, & mortuus est, antequam aliquid acciperet ex fructibus Majoratus, possent hæredes ejus ex æquitate impetrare, ut successor Majoratus solvat illud, quod ipse solvere debuisset, si prædecessor illa non sustinuisset, ne alias successor locupletetur cum aliena jactura, ut in simili probat textus in *l. planè, 14. ff. de petitione hæreditatis*, quem in id expendit, & Navari solutionem probat Barbosa *in d. l. divortio, 2. part. num. 7. in fine.* Sed, ut dixi, non satisfacit, quia onerum, & obligationum, quæ Majoratui annexæ sunt, congrua satisfactio non esset prædicta, & absque satisfactione remanerent ordinaria alia onera, & obligationes, ad quas prædicti Authores, sed immeritò, quidem, considerationem non habent, dum eo dumtaxat, fructus saltem pro rata, auferre contendunt ei, qui Majoratus verus dominus fuit: præsertim cum eà solutione admissa, posset sequi maximum absurdum, ut si onera, quæ subit possessor Majoratus prædefunctus, talia essent, quòd si illa non sustinuisset, ex varietate temporis, vel rerum mutatione sustinere non teneretur, sequens successor minimè etiam teneatur solvere illud, quod ex eisdem Authoribus solvere dumtaxat tenetur, quando præfata onera sustineret ipse, si prædecessor illa non sustinuisset, non alias. Esset autem valdè iniquum an sustinere deberet, necne successor Majoratus, considerare, quod incertum est, & varietati subjectum, atque inconsideratum relinquere id, quod certum est, & à defuncto necessario factum.

4 Tertium fundamentum est, quòd possessor Majoratus, ex necessitate post mortem Majoratum restituit successori, *l. unum ex familia, §. 1. ff. de legat. 2.* & quando restitutio fit ex necessitate, semper fructus pro rata dividuntur, ex doctrina Bartoli *in dict. l. divortio, num. 10. ff. soluto matrimonio*, quæ probatur communiter, ut firmat Josephus Ludovicus *decisione Perusina 79. num. 10.*

5 Et quamvis hoc fundamentum subverti possit ex his, quæ scripsit Barbosa *2. part. ejusdem l. divortio, num. 7. vers. non obstat secundum*: Parum, aut nihil interest, cum aliis rationibus adeò efficaciter præfata sententia probetur, ut vitari non possit, imò & superiori ratione non omninò deficiat, ex his, quæ in proposito latissimè cumulavit Martinus Monter-à-Cueva *causarum civilium Regni Aragonum, decis. 17. ex num. 46. vers. non etiam secundum refragatur*, usque ad num. 70.

6 Verùm contrariam sententiam, imò fructus pendentes ad successorem Majoratus in solidum pertinere, neque hæredes defuncti posse in illis prætereundere jus, ultra deductionem impensarum, defendunt Antonius Gomezius *in l. 40. Tauri, n. 74. Costa tractatu, de successione Regni, 3. part. num. 14. Gama decis. 359. & 368. n. 6. Mieres de majoratu, 4. part. quæst. 24. num. 2. Joannes Garfia de expensis & meliorationibus, cap. 16. num. 6. Navarrus in apologia de redditibus, quæst. 2. monitu 15. n. 1.*

Emmanuel Mendez *in relectione l. 1. notabilis, num. 19. & 21. C. de annonis civilibus, lib. 11. & nervose, ac constanter tuerentur Barbosa in d. l. divortio, 2. part. ex num. 1. vers. sed his non obstantibus*, usque ad num. 13. in fine, ubi post longam disputationem concludit, in Majoratibus indistinctè fructus pendentes pertinere ad successorem Majoratus. Martinus Monter-à-Cueva *causarum civilium Regni Aragonum, d. decis. 17. ex num. 9. cum mul. seqq. ubi num. 18.* in idem refert Peraltam, Cervantes, & Alexandrum Raudensem.

Hujus secundæ opinionis fundamenta præcipua sunt sequentia. Primum, quòd fructus pendentes<sup>7</sup> censentur pars rei, *l. fructus pendentes, ff. de rei vindicatione*: & proinde ad eum solent, pertinere, ad quem res transit, *l. si quis sciens, & ibi Baldus in principio, C. de rei vindicatione.* Sed res Majoratus ad successorem pertinent indistinctè; Ergo pariter ad eum pertinere debent fructus pendentes in prædictis rebus: & sic argumentatur Barbosa *in d. l. divortio, 2. part. n. 1. in fine.* Sed respondere potest, prædictum argumentum absolutè non procedere, sive non sequi indistinctè; fructus pendentes sunt pars rei, & ob id ad eum solent pertinere, ad quem res transit: sed res Majoratus pertinent ad successorem; ergo & fructus pendentes ad eum pertinere debent. Nam si Consequentia generaliter admittatur, etiam procedere posset respectu mariti; nam & res dotales soluto matrimonio ad uxorem transeunt ipso jure, sicut Majoratus ex lege Regia, *l. in rebus, C. de jure dotium, l. si quis posthac, C. de bonis proscriptorum, l. dotis, C. soluto matrimonio*: & ex communi firmat Martinus Monter-à-Cueva *d. decis. 17. n. 54.* & latius disputans Barbosa *in l. dotalem, n. 8. 9. & 10. ff. soluto matrimonio*, alios retulimus *suprà, hoc eodem lib. cap. 4. num. 28.* & fructus pendentes pars rei generaliter dicuntur esse; & nihilominus fructuum divisio fit pro rata, ob peculiarem rationem onerum, quæ id efficit in marito, idemque efficere debet in hærede possessoris Majoratus defuncti, ob eandem rationem; ac alias, quæ in eo militant, ut *suprà* vidimus.